1 Nequibamus (*sic*) succum herbarum silvestrium deglutire vel ipsas herbas, uti faciunt bestie, masticare: *ROGER.* 40 (p.587). Qui ... non ieiunant, in inferno ... pro pane ... habebunt calculum ignitum. ... Talis panis non poterit mastigari, quia durus ut lapis: *Serm. dom.* I p.389. Panem masticando mater filio esibilem reddit, ut eum enutriat: *PELB. TEM. Stell.* p.150^v. **2** Universitas regni nostri ... obtulerunt nostre celsitudini quendam libellum in sui contenti tenore per eos ... diligenter masticatum: *1440 DRH* II p.310–311. Ex deliberato consilio nostro masticatum est et conclusum, ut ... Iohannes Giskra civitates ... tenebit per tres annos: *1446 Tóth-Szabó, Huszita* p.387. Que omnia et singula diligentissime volventes hincinde ruminavimus et masticavimus: *1486 Sopron tört.* I/6 p.41. — [9]

mastigia, -ae f. (μάστιξ) (*magstigia*) *ictus flagelli* — *ostorcsapás.*

Filius quoque Salomonis ... minatus est populo percussiones framee pro mastigiis (*var. cod. T: magstigiis; cod. I add.: verberibus vel flagellis*) patris (*cf. III. Reg. 12,14.*): *Inst. mor. praef.* p.132. — [1]

mastigo *vide mastico*

mastix, -icis f. *materia cortice arboris 'pistacia lenticisci' effusa ad glutinandum vel medicandum apta, resina* — *gyanta, mézga.*

Grana masticis electe d<enarii> 8: *1522 Dl* 26269. — [2]

mastracium *vide mastruca*

mastruca, -ae f. (*mastracium, ut mendum: mastuca*) **1** *sensu strictiore: pellis, cutis ferina* — *prém, szörme;* **2** *sensu latiore: vestis de pellibus ferinis confecta* — *bunda, prémkabát.*

1 Vestes veteres preter pelicia (*sic*) et pelles seu mastrucas ... stant in parte ipsius magistri: *1333/1336 CD And.* III p.34. Cum ... tres iobagiones ipsorum ... cum ... curribus oneratis cum diversis generibus pannorum, mitris, caligis, mastraciis diversis et vasis argenteis ... repletis ... ad forum annuale ... accedere voluissent: *1431 Sopron vm. tört.* II p.179. Quomodo ipse ... a Georgio ... purpura damassini et pannos diversos, vulgo scarlath ... vocatos et mastrucas diversas ... recepisset: *1448/1451 Sztáray oklt.* II p.412. Quia egregius Angello ... domine ... unam stragulam de scarlatho subductam mastruca variolina muliebrem restituisset: *1458 Dl* 55618.

2 Quod ... Petrus ... quinquaginta cutes mardurinas ... et unam mastrucam de cutibus vulpinis ... alienari ... fecisset: *1397 CD Blagay* p.190. Quod dictus Iohannes in ... duobus mastrucarum de pellibus marturinis factas (*sic*) ... tenentur: *1418 Dl* 72596. Nostros mercatores ... vendere liberos permittimus pellicia mardurinarum pellium ... nec non pantherinarum subas quascumque et mastrucas: *Form. styli* II,479 (p.452). De mastrucis pellium ferinarum denarii duo (*sc. exigantur*): *1478/1480? Teleki, Hunyadiak* XII p.68–69. Legavit (*sc. domina*) duo palia ... palum viridum (*sic ed.*) ... tunicam rubeam ... mastucam (*sic, cf. DF* 229230) ad hospitale: *1503 Iványi, Eperjes* p.331. Quod nullus civium presumat mastrucas fieri facere cum familiaribus pellificum sub amissione pellium et mastrucarum: *Stat. Ilok* p.83. — [27]

mastrucalis, -e *de pellibus ferinis factus, sutus* — *prémes, prém.*

Ladislaó ... unam stragulam nigram mastrucallem (*sic*) wlpinam (*sc. relinquimus*): *1453 Dl* 29277. — [1]

mastruca *vide mastruca*

masus, -a, -um *non plene liquet ex utra voce sensus ducatur: v. 'masa', seq.: ponderatus, pensatus* — *kimért, mázsált;* *v. 'massa', seq.: in formam tusus, redactus* — *formára öntött, tömbösített.*

Quod huiusmodi moneta cudatur de tribus partibus ... et in virgas more ... solito fusas atque masas: *1458 Kapri-nai, Dipl.* p.191. — [1]

matallum *vide metallum*

mater, matris f. **I** *proprie: genetrix, parens feminea, quae natum suum paruit et alit* — *anya: A sensu strictiore: secundum naturam* — *anya valakinek: 1 gener.: de homine; 2 spec.: de Maria, genetrice Christi.* — **B** *sensu latiore: secundum munus: 'mater familias', i.e. quae rem domesticam gerit, matrona* — *családanya, háziasszony.*

II *in imag.: mater, i.e. quasi parens cum hominum tum rerum, cf. alma mater: A de homine, sc. Maria. — B de instituto v. coetu: 1 de ecclesia Christiana (a gener.: ut vera, principalis, universalis [a de tota ecclesia; b de singulis]; b spec.: '[sancta] mater ecclesia' — Anyaszent-egyház [a de tota ecclesia; b de singulis: prima ecclesia*

— *anyaegyház*); 2 *de regno v. civitate*. — C *de rebus*: 1 *ad bonam partem*; 2 *ad malam partem*.

I A 1 „Nudus egressus sum de utero matris meae”, (cf. *Job* 1,21.): GER. p.68. Pater meus et mater mea omnisque parentela mea non modicam in conspectu vestro invenerunt gratiam: 1146 *MIÖG* p.375. Ego Stephanus domini regis Geize filius ... una cum domina regina matre mea ... confirmo Beato Domino ... subiectionem: 1163/XVIII *CD Croat.* II p.96. Matri eius pregnantis per sompniū apparuit divina visio: P.MAG. 3 (p.38). Iudex dispensans cum ea filium suum ... portare ferrum pro matre sua praecepit: *Reg. Var.* 2. Ponet comes frater Arnoldi comitis de patre et matre ... salutem (*sc. dicit*): 1234 *CD Arp. cont.* X p.448. Quam (*sc. terram*) ex parte avuncule sue, videlicet matre patris sui in ius et proprietatem suam devolutam esse dicebat *ipse*: 1251 *Mon. Str.* I p.385. Quod donec Dominus ... consortem suam ... conservaret, idem (*sc. ex uxore alia natus*) tamquam matrem propriam in ipsis possessionibus ... pertractaret: 1278/1292 *Reg. Arp.* II/4 p.94. Quia dominus rex filius noster ... captus detinebatur, nos veluti mater anxia commotis visceribus materno ex amore inferre querens ... subsidium ... possessionem ... contulimus *Benedicto*: 1283/1370 *CD Croat.* VI p.421. Thomasina Dei gracia mater domini Andree illustris regis Hungarie ... salutem (*sc. dicit*): 1295 *CD Arp. cont.* X p.184. Licet mota fuerit materia questionis ... super dote domine Bybor, uxoris dicti Ban, matris dicte domine Gung: 1309 *Mon. Str.* II p.600. Quod ipsi una cum nobili domina ... ipsius Stibor waywode consorti, matre vero dicti alterius Stiborii ... claustrum ... duas villas ... dedissent: 1414 *Wenzel, Stibor* p.160. Da reliquum patriae, da caris tempus amicis, / da sanguineis et cui post me (*sc. patrem*) omnia debes, / ... accelera viduatam visere matrem: IAN.PANN. *Paneg.* 2,495–497 (p.88). Interrogante Metello, quis ei pater esset, Hanc, inquit (*sc. Cicero*), responsionem mater (*sc. tua*) (μήτηρ) mihi difficiliorē fecit: *Id. Plut. dicta* p.80. Nullum quoque cum matre vel filia spirituali matrimonium contrahere sinite: 1515 *Sacra concil.* p.243. 2 Virginem habuit (*sc. Christus*) matrem virgo ipse mansurus, in se viris et in matre feminis prebuit virginitatis exemplum: *Leg. Emer.* 5 (p.455). Verbum caro ... factum est ex Spiritu Sancto et Maria sancta ... Dei genetrice (θεοτόκου) ... non ex ... generatione delectationis in matre (μήτρα) purissima virgine assumptus: CERB. *Ioann.* 1 (p.8). De quibus regibus sit laus ... regi eterno et ... Marie matri eius: P.MAG. prol. p.34. Cum ... dominus Bela ... ad honorem ... celestis regis matris monasterium ... construere fecerit: 1274 *Mon. Str.* II p.28. Stabat iuxta Christi crucem / ... mater regis omnium: Dankó, *Hymn.* p.296.

B *Iunctura: 'mater familias'*: Ne quis alienus matrem familias (οικοδέσποιναν) in propatulo deprehenderet aut virginem ... aut clamantes ancillas: IAN.PANN. *Plut. negot.* p.26. Cuius (*sc. coronae*) alienatio ... quantam direptionem villarum, matrum familias, virginum, puerorum abreptionem ... invexit: GEORG.POLYC. *Or.* 40.

II A Qui de beatissima Virgine matre nostra tunicam nostre humanitatis assumens ... nos a Tartaris eripuit (*sc. Christus*): 1233 *PRT* I p.718. Ut ... se devotum ostendat (*sc. rex*) filium ipsius matris ecclesie Virginis sine ruga: 1283 *Reg. Arp.* II/2–3 p.307. — *Iunctura: 'mater misericor-*

diae v. gratiae': Volumus, quod possessiones ... ad usum eorumdem canonicorum ... ad honorem Dei et matris gratie ... devolvantur: 1272 *Mon. Str.* I p.608. Curiam ... magister Petrus ad Beatam Virginem matrem misericordie habens devocionem ... specialem ... assignavit: 1294/1519 *Ibid.* II p.363–364. Quasdam ... possessionarias porciones suas in Chalad lapideam ecclesiam ad honorem matris misericordie fabricatam ... archiepiscopo Strigoniensi ... legasse est confessa *ipsa*: 1331 *Ibid.* III p.200. Te honorant superi / matrem omnis gratie, / Maria: Dankó, *Hymn.* p.303.

B 1 a α Sicut ipsa (*sc. ecclesia*) religionis mater et omne fidei Christiane oratorium venerandum iuris testimonio recensetur: 1276 *Reg. Arp.* II/2–3 p.167. β Ecclesie Beati Adalberti martiris, quā matrem regni esse et metropolim ... constat, ... has donorum nostrorum primicias ... attribuimus: 1206 *Mon. Str.* I p.185. Persequentis timens manus intrat templum Christianus matris sperans auxilium, matrem simul et filium consumit incendium: *Planctus* p.596. Cum nos ... ab honorabili ecclesia Strigoniensi matre nostra ... coronemur: 1276 *Mon. Str.* II p.56. Monet nos ecclesia illa (*sc. Zagrabiensis*) mater nostra, ... monet provincia illa, patria nostra: IOH.VITÉZ *Epist. var.* 30,7. — *Iunctura: 'mater et magistra'*: Cum Strigoniensis ecclesia, quia ab ipsa tamquam a matre ceterarum et magistra ecclesiastica recepimus sacramenta, prerogativa gaudere debeat speciali: 1227 *Mon. Str.* I p.265. Ut apud ... sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem ecclesiarum omnium et magistram vestrae sollicitudinis instantia ... valeat commendari: 1287 *Zimmermann, Urkb.* I p.158. Conditor ... eam (*sc. ecclesiam*) sump-tam in genere matrem cunctorum fidelium esse censuit et magistram: 1356/1412 *Bártfai, Pest* p.66. b α Universalis et catholica sancta mater ecclesia ... notificat ... se esse auctam ... una regali abbacia: 1091/XII *Dipl. Hung. ant.* I p.267. Martyrum agonibus mater cottidie ecclesia coronatur: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Cum propter reverentiam matris ecclesie ... copiosiores in misericordia ... esse teneamur: 1229 *Reg. Arp.* I p.180. Comes palatinus ... universis sancte matris ecclesie filiis ... salutem (*sc. dicit*): 1236/1283 *Mon. Str.* I p.317. Pia mater ecclesia in solidissima petra ... Petri fide fundata ... est a fidelibus honoranda: 1278 *Ibid.* II p.87. Cum nos almae matris ecclesiae salutari devotione permoti ... votum voverimus: 1323 *TT* 1908 p.388. Non solum ... forma requiritur verborum, sed etiam intentio, quam habet mater ecclesia catholica, dum baptizat: 1494 *Sacra concil.* p.271. — *Iunctura: 'gremium matris (ecclesiae)'*: Bela rex ... in mente gessit ... extraneas nationes ad gremium ecclesie matris attrahere: ROGER. 1 (p.552–553). Licet ... Iohannem et Hericum ... ut ad sancte matris gremium redeuntes ... revocaverimus: 1305 *Mon. Str.* II p.559. Quos (*sc. Taboritas*) errore eorum ... expurgato ad gremium sancte matris ecclesie ... reduxisset *ipse*: 1435 *Domanovszky, Szep.* p.209. β Ego ... do ecclesie Spalatensi ... et tibi Gaudio predicte matris ecclesie archiepiscopo ecclesiam Sancte Marie, que est Salone: 1138/XVIII *CD Croat.* II p.47. Devocione sancte matris ecclesie Strigoniensis inducti ... quoddam tributum ... comitatu Strigon<iensi> ... donavimus: 1215 *Mon. Str.* I p.207. Quatenus ... capellam ... aedificent *ipsi*, ... tamen sine praeiudicio matris ec-

clesiae S<ancti> Georgii martyris: 1307 TT 1909 p.563. Ut nulla mater ecclesia sive monasterium totius Hungariae remaneret, de quo pecunia non extraheretur: *Chron. saec. XIV.* (V) 166 (p.458). 2 Gaude, mater Ungaria, / prolis agens preconium (sc. *Stephanus*), / ... nato gaudet Hungaria: XIV Dankó, *Hymn.* p.205. Letare, Pannonia, / mater et nutricia, / cole cum leticia / tue prolis gaudia: XIV *Ibid.* p.228. Urbis (sc. *Bononiae*) auctoritate motus, que ut est studiorum mater perhibetur, id a magnitudine vestra petam: IAN. PANN. *Epist. (TSz)* p.144. Me ... nunquam exercitum vociferatio conterruit, nedum hominum convenarum, quorum non matrem (μητέρα) Italiam, sed novercam (μητρειάδην) esse cognosco: *Id. Plut. dicta* p.75.

C 1 Ea, que per nos ... geruntur, scripture, que mater memorie dicitur, decrevimus mancipanda: s.1225 CD *Croat.* III p.247. Propter labilem hominum memoriam ratio quasi cautele mater ... adinvenit gesta ipsorum litterarum testimonio perhempnare: 1246 *Ibid.* IV p.308. Ut ... quod novercha (sic) discordia seiunxisset, mater concordia pacis amica solidaret: 1358 *Dipl. Anjou* II p.501. 2 Gesta rerum, ne oblivione matre existente cum ipsorum curricula dilabantur, licitum est ea mederi vivaci memoria: 1276/XVII CD *Croat.* VI p.150. Cum partialitas sit mater discordiae et guerrarum: 1447 *DRH* II p.368. — Non plene liquet, forsans pars cuiusdam vocis incertae v. desideratae: A septentrione Mecler, Summam matris hyda et Bul per pontem Radonis usque ad Apattoa (sc. *praedium terminatur*): s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.78–79. — [136]

materca, -ae f. si haec vox hic existat, sensum 'animal femineum' habet, cf. voci 'matrix', quae verum hoc sensu non reperitur — *nöstényállat* (?).

Propter malam conservationem quedam ex ipsis equatiis poledros abortivos procreassent et ex materis ipsorum alique mortue extitissent: 1384 *Sztáray okl.* I p.470. — [1]

materia, -ae v. 1. materies, -ei f. 1 proprie: res naturalis (lignum, mineralia, tela etc.), ex qua aliquid efficitur, aliquis oritur — *természetes anyag, amiből valami készül, valaki születik*: A sensu strictiore: 1 gener.: ex qua singula fiunt v. constant — *valaminek az anyaga*; 2 spec.: species quaedam materiae ad struendum — *épületanyag*. — B sensu latiore: 1 gener.: ex qua omnia oriuntur — *a teremtet világot anyaga*; 2 spec. philos.: elementum alterum mundi contrarium formae v. animae — *az anyag*.

II transl.: A res, ex qua aliquid fit — *anyag, amiből valami lesz, származik*: 1 ex qua homo peritus litterarum opus facit — *valami írás anyaga* (a sensu strictiore: de qua in scriptura agitur [a ad humaniora: res summa, sententia prima — *téma, mondandó*; β ad decreta: res proposita — *tárgy*]; b sensu latiore: quod in scriptura continetur, ex qua scriptura constat, argumentum — *tartalom*); 2 ex qua casus evenit — *adoottság, amiből valami történik* (a gener.: origo eventus, ex qua res oritur ac aliter [a ad eventum ut effectum, sc. ex quo aliquid iam factum est: radix, semen — *magva, táptalaja valaminek*; β ad eventum possibile, sc. ex quo aliquid facturum est v. fieri potest: occasio — *lehetőség, alkalom*]; b spec.: causa, conditio rei — *ok, körülmény*). — B res, quae fit et etiam ex qua aliquid fieri potest: casus, status — *állapot, helyzet*: 1 gener.: 2 spec. (a ipse casus praesens, haec pars temporis — *pillanatnyi helyzet, szituáció*; b lis, quaestio — *bíróági*

ügy; c nota, indicium — *jegy, bizonyosság*). — C quasi ludus scriptoris cum vocibus 'mater' et 'materies', vide vocem '2. materies'.

I A 1 Nec habitum illum ... dimittant (sc. pontifices) aut vestes ... vel aliqua alia deferant in colore, forma seu materia contraria vel dissimilia religioni sive ordini: *Syn. 1279.* 7 (p.77). Tota plumbea materia in laminas producta de tecto a facie ignis vehementis fluxit liquide: *Chron. saec. XIV.* 203 (p.491). Cetera formarum ferro discussa (sc. est) sacrarum / materies, latebris dum vestigatur et illis / thesaurus: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2289–2291 (p.180). Si quid laboris necesse habuerint, iuxta valorem eiusdem artis et materiae ipsis artificibus ... solvere teneantur (sc. *officiales castrenses*): 1496 *Gyula okl.* p.33. — *Iunctura forsans pro voce 'maneries': 'cuiuscumque/-vis materiei (et speciei) existat':* Ut ... res venales, cuiusvis speciei et materiei existant, ... aequis et veris ponderibus ... mensurari ... debeant: *Decr. II. 1405.* 6; cf. 1405 *DRH* II p.221.: 'maneriei'. Ut ipsi ... tributariam exactionem de personis et rebus earum, cuiuscumque materiei existant, ... facere non teneantur: 1412 *Schmauk, Suppl.* p.177. Ut ipse sui que heredes ... montana ... auri, argenti ... et aliorum metallorum, cuiuscumque generis, materiei et speciei existant, ... recipere valeant: *Form. styli III, 4* (p.461). 2 Struxerunt illud (sc. *Turci castellum*) ex materia circumdederantque ligneo muro: *PETR. RANS. Epit. Ind. XXXVI, 3.*

B 1 Divine pietatis providentia, ... ne lubrica microcosmi materia per devia laberetur, aut naturalis affectionis invicem igniculus ... solveretur, ... legem instituit matrimonii: 1274 CD *Croat.* VI p.93. Necesse est curiositatem in vitiosis quibusdam, uti reptile in mortifera materia (ἐν θανασίος ὄλκις), pasci semper: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.29. 2 Hęc vero aiunt (sc. *philosophi gentiles*) corpora, ... que et nativitatem et corruptionem nominant, fecis existentia materiae (cf. *commentarium: 'fecis ex existentia materiae', materiam enim Deo coeternam statuebant Platonici*) et crassiora omnia post lunam: *GER.* p.106.

II A 1 a α Neque enim ad regalia consilia me consultricis prudentie inculta provehit materies: *Decr. a. 1104.* praef. p.181. Dispositionum (sc. *docilitatis*) prima est verborum affluentia; qui enim penuriosius in materia, qualiter abundabit in forma?: *IOH. LEM.* p.6. Compositum (sc. *dicamen*) autem vocamus, quod materies materibus inculcat et clausulas illius secundum multitudinem materierum multiplicari contingit: *Ibid.* p.28. De tristi materia et horrenda flebilis inire compulsus sum mestos modos: *ROGER. praef.* p.552. Dimissis ergo incidentiis, quae caeptae (sic) materiae dant colorem, redeundum est ad <M>enroth: *SIMON KÉZA* 4 (p.144). Copiam habes dolorose materie, de qua tibi in conspectu apostolico loquendum erit: *IOH. VITÉZ Or.* 11,66. Non tamen idcirco complecterer omnia verbis / materia vires exuperante meas: *MART. THYRN. Ad procer.* II,543–544. β Alia forma regalis super materia, quando apponuntur in regno novae monetae: *Form. styli I, 28* (p.19). Attendat (sc. *socius prioris*), ut decenter formet epistolas ... secundum exigentiam materie vel personarum: *GREG. GYÖNGY. Dir.* p.b, II^v. Antequam ad materiam specialem huius partis explanandam veniam: *Tripart.* II,1(1). b Quod ... pars volens hostiliter agere contra partem alteram ... convinceretur ... presen-

tis ... ordinacionis materiam inviolabiliter observantem: 1295 CD Arp. cont. X p.198. **2 a α** *Origo rei secundae*: Quo viso accrevit nobis nova materia gaudiorum: 1269? CD patr. VIII p.97. — *Origo rei adversae*: Gesta rerum ... licitum est ... scripti patrocinio commendare, ut ... de memoria oblivionis materia penitus sopiatur: 1275/XVII CD Croat. VI p.150–151. Immensorum ... dolorum causam multiplicem et materiam copiosam ... regnicolis universis ... ingerit (*sc. rex*): 1288/? Sz 1910 p.2. Ut malefactoribus delinquendi materia subtrahatur: 1405 DRH II p.194. Ut ... divisionis nostre multiplicata materia sopiatur, malaque predicta ... non committantur: 1445 *Ibid.* p.340. Redintegrato cum filia luctu ... materiam flendi certatim suggerunt: BONF. III,1,200. Comani ... iniurias ... nobilibus inferunt, quare ut huiusmodi dissensionis materia eradicetur, statutum est: *Decr.* 1498. 47(1). Magnam insurgendi habebunt (*sc. populi*) occasionem et materiam: 1514 *Mon.rust.* p.102. — *Saeppissime*: 'materia iurgiorum': Debemus intendere, ut intra regni nostri terminos pax et concordia conservetur et iurgiorum materia sopiatur: 1238 PRT I p.765. Vigerent lites et regnaret materia iurgiorum, nisi ea, que iuris ordine terminantur, per eterni scripti memoriam reciperent firmitatem: 1255 *Mon.Str.* I p.421. Volentes amputare omnem calumpniam et sopire materiam iurgiorum in tributis exigendis, ... taliter duximus ordinandum: 1278 CD Arp. cont. IX p.204. Ne effrenata cupiditas sui prodiga mater litium materia iurgiorum nova cottidia litigia seu discordiam generet: 1291 *Ibid.* XII p.517. **β** Statuimus eciam, ut si cause exorte fuerint inter eos, ... testimonia proferantur ad omnem disceptacionis materiam amputandam: 1254/1270 CD patr. VI p.77. Quod ... ut omnis conditio litis et contentionis materia de medio ipsorum penitus evelleretur, ... concordassent (*sc. partes*): 1311/1335 Schmauk, *Suppl.* p.36. Ut materia discordie super facto redemptionis litterarum capitularium ... fienda hactenus sepius suboriri consueta de cetero cesset et succidatur: 1435 DRH II p.267. Comiti Thome articulos sub contextu eiusdem litis ... adiudicavimus comprobandos, set ... Stephanus sacerdos ... contumaciter aufugit; ... materia<m>, que possit esse mortis fomentum, amputare cupientes de medio ... amministrazionee eiusdem ecclesie ipsum Stephanum sacerdotem amovimus: 1325 *Mon.Str.* III p.65. Illa castra in manus accepi meas non id agens, ut daretur ex hoc differentiis et hostilitati materia: 1479 *Mátyás lev.* I p.461. Iauriensis ... semper quaerit materias querelarum contra nos apud maiestatem vestram: PETR. VÁRAD p.88. **b** Commissum fuerat, ut coram vestra ... dominacione tum ... prepositus, quam nos ... compareremus, et materias dissensionum vestra ... dominacio per se ruminare vellet: 1514 *Mon.rust.* p.84. — *Non plene distingui potest, utrum hic sensus ad II A 2 a β, an ad causam ut simulationem pertineat an in malam partem interpretandus sit*: Alii ... fatebantur, ut haberent de rege materiam obloquendi, quod Comani societatem contraxerunt cum Ruthenis: ROGER. 14 (p.560). Dux ... quendam (*sc. Tartarorum*) attinxit percutiens eum ... taliter, quod ... de equo ipsum prostravit ad terram. ... Propter hoc Hungari assumpta materia exprobrare regem ... inceperunt: *Ibid.* 23 (p.566).

B 1 Nihil naturae molestius (*sc. est*), quam aliquam eis

subventionum temporalium denegare, quibus generacionis materiam paternitas non negavit: IOH. LEM. p.44. Sub quatuor articulis totam sue dissensionis materiam concluderunt (*sc. partes*): 1210 PRT I p.617. Licet ... materia dissensionis in factis ... possessionum inter nobiles fuisset mota et ventilata: 1269 CD Croat. V p.495. Cum regnum Slavonie propter longa guerrarum discrimina quasi ad irreparabilis exina<n>cionis materiam ... devenisset, dominus noster ... decrevit, ut nos ... ad huius dissolutionis materiam transmitteret reparandam: 1280 *Ibid.* VI p.362. Si ... vendicio per quempiam in discessionis materiam ... revocaretur in irritum: 1289 CD Arp. cont. IX p.509. Quamvis ... diverse disceptacionis et controversionis materie ... suborte fuerint (*sc. inter ipsos*), tamen ipsi ... omnia pro bono pacis disposuissent: 1446 *Sztáray oklt.* II p.386. Intravimus in ipsam materiam earundem (*sc. treugarum*). Hec ... in Buda tractata ... fuit: IOH. VITÉZ *Epist.var.* 3,5–6. Inter partes ... licet nonnullae differentiae et discordiae, litis controversiaeque et contentionis materiae subortae fuerint et suscitatae ac diutius ventilatae, tamen partes ... arbitrio, iudicio ... se se ... commisissent: *Form.styli* II,247 (p.304). Ut ipsi ... si quas (*sc. litteras*) ... in materia ipsius cause habuissent, ... exhibere valerent: 1496 Domanovszky, *Szep.* p.254. — *Iuncturae plerumque cum verbis 'moveri, suscitari, ex v. suboriri, ventilari, sopiri, cessare' compositae: 'materia litis'*: Quam (*sc. particulam terrae*) ab ecclesia ... cum litis materia proponebant alienare: 1262 *Mon.Str.* I p.473. Propter usum ... terrarum inter ipsos litis materia suscitata in presentia domini palatini ventilata ... inuriose (*sic ed.*) extitisset: s.1274/XIV–XV *Reg.Arp.* II/2–3 p.80. Quamquam ... super quadam possessione ... litis seu litigii materia fuerit suscitata et suborta diutiusque inter eos ventilata: 1331 *TT* 1910 p.465. Quod ... super facto metarum cuiusdam possessionis ... coram ... bano litis materia suscitata diuciusque coram ipso ... ventilata ... extitisset: 1350 CD Croat. XI p.592–593. Licet inter ipsos ratione ... curiae nobilitaris ... litis materia fuerit mota et suscitata: *Form.styli* II,158 (p.241). — *'Materia quaestionis'*: Nos ad maiorem cautelam et ad omnem ambiguitatis et questionis materiam removendam ... Iacobum plebanum ... duximus destinandum: 1250 *Reg. Arp.* I p.281. Ut ... factum presentis compositionis ... per ... alicuius litem in questionis materiam revocari non possit: 1254 CD Arp. cont. VII p.370. Pecuniam receperunt ... ita, ut de cetero nec ipse ... nec ... filii sui ... ullam materiam questionis habere potuerunt: 1276 *Komárom vm.okl.* p.2. Cum inter magistrum ... et inter comitem ... super facto cuiusdam possessionis ... materia questionis in presentia iudicis curie nostre diutius fuisset ventilata: 1285 *Reg.Arp.* II/2–3 p.352. Cum inter nos ... et conventus (*sic*) ... sororum ... super medietate tributi fori ... coram Andrea ... rege ... mota fuisset materia questionis: 1291 CD Arp. cont. X p.47. Cum inter ... abbatem ... et magistrum ... litigionarie quescionis materia in facto cuiusdam possessionis ... diucius mota et exorta extitisset: 1338 CD *Zichy* I p.525. Quatenus omnes lites et questionum materias inter ... filios Iacobi ... et eundem magistrum ... in facto occupationis ... possessionum ... suscitatas et ventilatas ... terminare ... deberemus: 1366 CD Croat. XIII p.552. Nolens tamen

ipse, ... ut exinde inter eos ... aliqua questionis materia nunc vel in futurum oriri posset, ... castra et oppidum ... Stephano ... duxisset obliganda: 1500/1523 MTT VI p.22. **2 a** In dicendis facetiis habet rex Mathias cum facundia gratiam vultum vocemque ac gestum materiae semper accommodans: GAL. 29,14. **b** Regalis sublimitas ... subiectos sibi ... taliter ... gubernat, quod unus in preiudicium alterius ... iusticie tramitem excedere non poterit, etiamsi (sc. praesertim si) ... iniuriarum accio materiam ministrarat (sic), ... gravis inter ipsos ... lis et dissensio ... fuit et altercatio eorum ad examen nostrum perveniens: 1251/1545 CD Arp. cont. XI p.373. **c** In eo etiam idem (sc. Orosius) satis est transgressus veritatem, ubi solos sinistros praeliorum eventus videtur meminisse ipsorum Hungarorum, ... quod odii manifesti materiam portendit evidenter: SIMON KÉZA 2 (p.142). — [176]

materialie vide vocem sequentem

materialis, -e (n. sing. nominativus: materialie) qui ex materia, sc. elementis constat: **1** proprie: ex rebus v. membris naturalibus compositus, quae per materiam suam sentiri et cognosci possint, contrarius spirituali — anyagi, anyagszerű, természetes; **2** transl.: ex partibus compositus, quae non tam manu quam potius mente capi possint, contrarius formali — tárgyi, szerkezetbeli, az összetevőkre vonatkozó.

1 Super mel et favum dulcia propheticus sermo nominare non metuit verba sacra. Etenim materialis mellis dulcedo minime semper eadem ... arbitranda (sc. est), ... divina vero eloquia ... transcendunt omnes passibiles delectaciones suis imaterialibus: GER. p.26. In nocte Epiphaniae Domini ... lumine materiali in capella deficiente ... subito tectum capellae ... apertum est, et fugans tenebras ipsa capella lumine caelesti resplendit (sic): Leg. Hel. 23 (p.20). Est autem triplex caput, scilicet materialie, morale et allegoricum: Sermon. Quinqueecl. 3 (p.30). Est aurum materiale, quod est possessio pecuniae (sic). ... Et spirituale, quod possessio gratiae: Ibid. 101 (p.214). Parum forte existimatur materialis gladii nos exercitiis obversari (sc. contra hostes pugnantes), ... restabat turbacioni nostre, ut spiritualis quoque gladii ... preconium (sc. contra ius patronatus regni in facto praepositurae Demesiensis) insonaret: IOH. VITÉZ Epist. 61,3. Beatus Andreas ... per crucis materialis passionem secutus est Christum: PELB. TEM. Pom. sanct. hiem. III, A. **2** Efficientem (sc. causam dictaminis) dicimus personam moventem, materialem clausulas et clausularum particulas, formalem clausularum dispositionem, finalem personam moventem. ... Mutuabimus autem ... facundiam a materiali: IOH. LEM. p.9. Et est causa particularis (sc. scientiae musicae) quadruplex, scilicet efficiens, finalis, materialis et formalis. ... Causa vero materialis huius artis musicae non est aliud quam partes musicae, ex quibus constat musica, sicut sunt species, regulae et notabilia: Szalkai A, 6–17. — [10]

materialiter adv. **1** proprie: ut materia, res naturalis se ostendere, ideo sentiri potest, vere — anyagszerűen, természetes mivoltában; **2** transl.: ut res manu v. mente capi potest — kézzel- v. ésszel fogható módon.

1 In die nativitatis Christi ... celi elementares ... materialiter melle fluxerunt ... melleum rorem infundentes: PELB. TEM. Pom. sanct. hiem. XX, M. **2** Multis in aliis figu-

ris nobis datur (sc. Filius) intelligi in scripturis, materialiter in exemplis: ANDR. PANN. p.17. Respondit ... magister Georgius concedendo Deum non esse perse (sic) causam ipsius mali, in quantum malum est, id est ... mali formaliter dicti, sed Deus est causa mali materialiter accepti, hoc est ipse Deus perse est causa omnis effectus: NIC. MIRAB. p.356. — [3]

2. materies, -ei f. idem ac 'mater', forsan non mendum typographi, sed quasi ludus scriptoris cum vocibus, sc. haec vox ut homonyma vocis 'materies 1' et synonyma vocis 'mater', sensibus vicissim relatis — szójátékként: anya és anyagi, ti. szülője és táplálója valaminek.

Opinor autem hic gastrimargiam significari quasi materiem et nutricem (μητέρα και τροφόν) (cf. versio Latina, PG XCIV p.979. 'parens et nutrix') fornicationis existentem: CERB. Max. I, 84. — [1]

maternicus vide mazerinus

maternalis, -e ad matrem pertinens, maternus — anyai, anya-: **1** quasi pro gen. subi. v. sensu act.: qui a matre fit, matri proprius — anyához illő, anyától való; **2** quasi pro gen. obi. v. sensu pass.: matri debitus — az anyát megillető, neki járó.

1 Quos (sc. fideles) habere potuimus pro liberatione filii nostri sedula cura maternali: 1283/1370 CD Croat. VI p.421. Quod ... domina relicta ... duas possessiones suas ... filio suo ... propter pie maternalis dileccionis affectum ... dedisset: 1358 Ibid. XII p.450. Ipse praecogitatis ... illis beneficiis maternalibus fatigisque (sic) ... matris sue ... totales porciones suas ... domine obligavit: 1521–1526 TT 1904 p.511. — Iunctura: 'ius maternale': Homo noster ... pro prescriptis iuribus dotalicio et quartalicio ipsam dominam iure avitico et maternali contingentibus ... ipsas totales (sc. portiones) ... statuat eidem domine: 1409 Sopron vm. tört. I p.609. Quomodo ... equales medietates ... ipsos exponentes maternali iure ... concerneret (sic, recte: concerneret): 1468 Balázs, Heves p.281. — In imag.: ad matrem, sc. ecclesiam pertinens: Sedes autem apostolica eis pro sua maternali pietate condescendat: 1468 Matth. epist. III p.68. — [9]

maternitas, -atis f. titulus honoris ut appellatio ad matrem — anyaság (mint tisztos megszólítás).

Scribit nobis maternitas vestra (sc. palatinissa): 1462 Matth. epist. II p.102. (cf. alia forma, sed usu hunc sensum confirmanti in editione critica IOH. VITÉZ Epist. var. 41, 1: 'maiestas'). Generosa domina mater nostra karissima. Noveritis nos sane, quam a vestra maternitate audire desideramus. Notum sit vestre maternitati, quomodo maternitas vestra literas ... transmittere velitis: 1489 CD Zichy XI p.515. — [4]

maternus, -a, -um ad matrem pertinens — anyai, anya-: **1** gener.: matres omnes spectans — ti. minden anyára vonatkozólag (a pro gen. possessivo: qui matris est — az anyához tartozó; b pro gen. subiectivo quasi sensu activo: qui a matre fit, matri proprius — az anyához illő; c pro gen. obiectivo quasi sensu passivo: matri debitus — az anyát megillető, neki kijáró); **2** sing.: matrem propriam spectans — ti. valaki anyjára vonatkozólag (a pro gen. possessivo — anyjához tartozó [a de corpore; β de genere v. familia]; b pro gen. subiectivo quasi sensu activo: qui a matre sua fit — anyja készítette, művelte; c pro gen. obiectivo quasi sensu passivo: matri suae debitus — anyját

megillető).

1 a *Iunctura: 'lingua materna' v. 'sermo maternus'*: Quibus ... perlectis et partibus ... suo modo in materna lingua expositis ... Ladislaum ... ac suos heredes ... reddidimus expeditos: 1349 CD And. V p.295–296. Cum nos ... literas ... nostris assessoribus in lingua materna exponere fecimus: *Form. styli* I,223 (p.143–144). Nisi debitor fuerit apertus et manifestus, qui vulgari et materno sermone zembevalo ados nuncupatur: 1486 DRH III p.283. Quod magistri prothonotarii in generali congregatione ... illud vocabulum 'capetia' materno ideomate 'kalangya' esse decrevisset. ... Cum tamen hoc vocabulum 'capetia' non 'kalongya', sed vulgo 'kepe' deberet interpretare etc.: 1500 Jakó, *Tanulmányok* p.476. **b** Nos veluti mater anxia commotis visceribus materno ex amore inferre querens ... subsidium ... ducentas marcas dedimus ... pro liberatione filii nostri: 1283/1370 CD Croat. VI p.421. **c** *Iunctura: 'ius maternum'*: Ipsa universa iura sua quartalia ... ipsamque iure materno tangencia ... pro centum talentis ... vendidit: 1396 Sopron tört. I/1 p.249. Quomodo ipsi erga ... sororem ... carnalem ... inducti fraternali ... caritate ... portiones possessionarias ... ipso iure avitico, hereditario et materno concedentes eidem domine ... dedissent: 1480 Károly, *Fejér* V p.619–620. Mauricius ... quilibet bona ... dominam ... preter ius suum quartalicium in eisdem ... bonis ... habitum sibi iuxta regni consuetudinem de illis iure materno provenire debens ... concernere (*sc. confessus est*): 1523 MTT VI p.16–17. **2 a α** Infantulum ... sedecim diebus mammas maternas sugere non valens ex defectu victus morti potius propinquus erat quam vite: Bálint, *Szeged* p.115. Ingentem exaudite ululatum vestrorumque infantium vagitum, qui e materno collo pendentes earum coageant vociferationes: BONF. II,4,198. **β** Sive genus maternum sive paternum / queras, et matre est et generosa patre (*sc. sponsa*): IAN. PANN. *Eleg.* II,14,17–18 (p.423). Proavus meus maternus fuit Stephanus: 1513 TBM XVIII p.73. **b** Si quis ... Nicolaum ... infestare niteretur, is indignatione omnipotentis Dei et sua materna maledictione induatur: 1338 TT 1911 p.140. Nos igitur maternis petitionibus ... filialiter inclinati predictas literas privilegiales ... ratificamus: 1354 CD And. VI p.167. **c** Filium ... servi sui ... natum de libera muliere, ... cuius infantis medietas materne cedebat libertati, ... manumisit ipse: 1256 CD patr. VIII p.71. — *In imag. i.q. ad matrem omnium v. plurium pertinens, sc. ad ecclesiam*: Ut ... me ... ab hoc execrabili exilio (*sc. interdico*) eripiens a maternis (*sc. ecclesiae*) permittat ipse uberibus recreari: 1232/1245 Mon. Str. I p.283. — *Sc. ad priorem pertinens erga novitios v. fratres*: Maternum cor ad omnes (*sc. fratres*) ... gerebat (*sc. prior generalis*): GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.86. — [23]

matrateria, -ae f. **1** *sensu strictiore: soror parentis — nagynéni; 2 sensu latiore: filia (forsan maior natu) fratris parentis — unokanővér.*

1 Accomodamus honorem ... parentibus, ut patri, matri, patruo, materterae, avo, aviae: IOH. LEM. p.32. Cum ... rex Stephanus ... terram reginalem ... domine materterae nostre ... in dotem contulisset, et etiam domina regina karissima mater nostra eandem terram ... sorori sue condonasset: 1274 Reg. Arp. II/2–3 p.99. Quousque si-

bi de iuribus suis ... maternis, videlicet dotibus matris et matertere suis ... fieret ad plenum satisfactum: 1351 CD And. V p.463. Dominus noster matrem suam ... nobis ... in persona Ioannis ... non in dominam ... aut sororem vel materteram, sed in matrem commendavit (*sc. in cruce fixus*): PELB. TEM. *Stell.* p.73^v. Marie ... soror ista fuit (*sc. mater regis Emerici*), que ... Henricum ... pepererat. Quare Emerici regis mater Henrici matertera fuit: BONF. II,7,110–111. — *Forsan huc pertinet (nisi sororem uxoris significet)*: Si ... Iohannes prepositus ... septuagintaquinque florenos auri puri ad festum Sancti Nicolai ... ad manus ... Andree de Kabissdorff, civis de Olazy predicta vel domine Sophie consortis sue, matertere videlicet ipsius magistri Stephani non persolverit: 1512 DF 257 956 fol.19^r. **2** Iohannes et Petrus filii quondam Petri filii olim Emerici Zekel ... considerantes ... domine Katherine filie quondam Iohannis filii eiusdem Emerici Zekel, matertere scilicet ipsorum ... imbecillitatem ... id assumpsissent, quod iidem eandem ... in pacifico dominio ... possessionum ... protegerent: 1497 DI 20584. — [11]

mathematicus, -i m. *peritus artis mathesis v. astrologiae, sc. studii naturam numerorum et stellarum quaerentis et describentis — matematikus, asztrológus.*

Errant omnes astrologi et mathematici dicentes, quod ex influxionibus stellarum causentur necessario ... eventus futurorum: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XLIII, I. Astronomos, medicos, mathematicos iurisque consultos dilexit (*sc. rex Mathias*), ne magos quidem et nigromantes abominatus est: BONF. IV,7,88. — [5]

mathesis, -is f. *disciplina mathematicorum v. astrologorum — matematika, asztrológia.*

Vel physiognomon es, Lucia, vel geometres: / tale magisterium sola mathesis habet: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 194,5–6. — [1]

matriarcha, -ae f. *prima matrum, princeps mater — első az anyák közt, a legfőbb anya, ósanya.*

Beata Anna ... est matriarcha omnium salvandorum, in quantum est mater domine omnium: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* XXXVII, K. — [1]

matrica, -ae f. *index, regestrum publicum — jegyzék, lajstrom, nyilvántartás: 1 sensu strictiore: regestrum ordinarium ad pecuniam, sc. reditum et erogationem notandum — számadáskönyv, mérlegkönyv; 2 sensu latiore: liber ad res gestas cuiusdam instituti v. coetus notandum — történeti feljegyzés, eseménynaplár.*

1 Gregorius ... fatebatur se dimidiam partem domus ... ecclesiae ... plenarie exsolvisse, ... quam solutionem plenariam ad matricam civitatis ob maiorem cautelam inscribere misisset: 1501 Dipl. Sáros p.241. **2** Superinde extant literae ... in conventu Budensi ... et in aliis capitulis. ... Huius tamen rei veritas ... plenius habetur in Italia in matrica sive in Libro Patrum Cismontanorum, in quo solent acta capituli generalis annotari: *Chron. F.M.O.* p.292. — [2]

matricida, -ae m.f. *occisor matris suae — anyagyilkos.*

Epaminondas, 'Fatemur', ait, 'et apud nos patricidam exitisse (*sc. Oedipodem*) et apud Argivos matricidam (μητροκτόνον, *sc. Orestem*), sed haec tam nefanda ausos nos eiecimus, Athenienses susceperunt': IAN. PANN. *Plut. dicta* p.63. — [3]

matricidium, -i n. *actus matrem occidendi, necandi*

(hic sensu imag.) — anyagyilkosság.

Quicumque ecclesiam, suam matrem regenerantem defraudat, ... crimine homicidii, imo matricidii notatur: 1315 Mon. Str. II p.712. — [1]

matricula, -ae f. *diminut. ex 'matrica': index, register publicum — jegyzék, lajstrom, nyilvántartás: 1 sensu strictiore: register ordinarium ad pecuniam, sc. redditum et erogationem notandum — számadáskönyv, mérlegkönyv; 2 sensu latiore: liber ad res gestas cuiusdam instituti v. coetus notandum — történeti feljegyzés, eseménynaplár.*

1 Unam libram papiri emimus den<ariis> VI pro registro matricularum capituli: 1521 Iványi, Győr p.39. 2 Si Epirotarum more victoriolas quasdam ... vellemus ... quasi in matricula describere, quot hostium vicis nostri homines incenderint, ... videremur fortasse nec presenti anno penitus cessisse: 1465 Mátyás lev. I p.110. — [2]

matrimonialis, -e *ad matrimonium pertinens, coniugalis, nuptialis — házasságot érintő, házassági.*

Quem ... agnovimus ... ad ... comitem ... venisse ac filiam suam ritu legitimo matrimoniali in uxorem sibi duxisse: s.1200/1571 CD Croat. II p.359. Idem ... matrimoniale portionem dominae matris suae ... in forma testamentaria legatam ... requirebat: Form. styli I,93 (p.56). Ihesus ideo nuptiis interesse voluit, ut statum matrimoniale sua praesentia approbare: Serm. dom. I p.232. Quomodo post earundem ... matrimoniale copulationem ... quatuor milia florenorum ... dare ... vellet (sc. dux): 1447 Teleki, Hunyadiak X p.227. Quod ... licitis usibus matrimonialibus eam (sc. Mariam) aptare esset impossibile: PELB. TEM. Stell. p.51^v. — *Iunctura: 'copula / foedus matrimonialis, -e': Terram Tamasii predictus pater suus in copula matrimoniali sibi (sc. matronae) contulerat: 1262 PRT II p.316. Cum idem magister ... sororem suam ... magistro Mauricio federe matrimonialis copule tradendo eundem huiusmodi cognacionis vinculo sibi annexisset: 1302 CD And. I p.43. Quia Ladislaus ... et Bartholomeus ... Petro ... sororem eorum uterinam adhuc in virgini<tate> subarratam ... matrimoniali copula tradidissent: 1426 CD Károlyi II p.102. Si nobiles domine ... se matrimoniali copule sociare rennuant (sic): 1472 CD patr. V p.315. Dum ... filiam eiusdem ritu sancte Romane ecclesie federe matrimoniali iungi contingeret: 1482 Héderváry oklt. I p.434. Optat ipse siquidem coniugali copula et federe matrimoniali coniungi et hoc vite usu ... vitam imposterum transigere: 1489 Mátyás lev. II p.360. — 'Causa matrimonialis': Palatinus vero omnes homines indifferenter discutiat praeter personas ecclesiasticas et ... caussas (sic) matrimoniales: Decr. 1231. 17. Volumus tamen, quod dicta testium ... singillatim idem capitulum recipere debeat, prout expedit in causa matrimoniali: 1290-1300 Haz. oklt. p.176. Item, quod iudices ecclesiastici neque archiepiscopi ... iudicare valeant nisi ... causas matrimoniales: 1458 DRH III p.85. Saepe antea de hac eadem causa mea matrimoniali (sc. cum Beatrice) ... ad sanctitatem vestram ... perscripsi (sc. rex Wladislaus): 1497 Acta Beatr. p.368. — Ad hominem vel ut mendum: Quia possessiones ... sororem ... nobili Francisco ... ritu Romano matrimoniale in consortem traditam ... concernerent: Form. styli II,214 (p.279). — [27]*

matrimonialiter *adv.* 1 *in matrimonium, vinculo*

matrimonii, sc. aliquam tradere v. copulare — házasságilag, a házasság rendje szerint; 2 per matrimonium, ratione matrimonii, sc. aliquid tradere, conferre — házasságon keresztül, házasság révén.

1 Ne aliquae personae consenctant (sic) matrimonialiter per verba de praesenti, donec sint ante fores ecclesiae: Syn. 1279. 119 (p.156). Quod dictus ... cum alia ... liberam matrimonialiter nubendi habeat facultatem: Form. styli I,133 (p.83). Quomodo ipse ... pro maritacione ... filie sue magnifico Ladislao ... ritu sacre Romane ecclesie matrimonialiter desponsate ... tria millia florenorum auri levasset: 1471 Héderváry oklt. I p.363. Filia ... Feliciani ... cuidam nobili ... matrimonialiter nupta ... capite truncatur: IOH. THURÓCZ 510 (p.149). Si postea maritus suus cum ipsa (sc. puella absque consensu parentum se in matrimonium tradenti) matrimonialiter perseverare vellet: 1508 Stat. Transsylv. p.171. — *Iuncturae: 'aliquam alicui matrimonialiter copulare / tradere / sociare': Qui filiam ipsius ... sibi matrimonialiter copulaverat: 1232 CD Arp. cont. VI p.509. Filiam nostram ... filio illustris ducis Bavariae matrimonialiter sociavimus: 1250 /XVIII Reg. Arp. I p.279. Licet multi principes ... sibi copulari (sc. reginam viduatam) matrimonialiter voluissent: SIMON KÉZA 61 (p.182). Quam ... sororem suam ... ipse ... ob titulum cognacionis ... Stephano ... matrimonialiter tradidisset: 1301 CD And. I p.17-18. Quam ... sororem suam pater suus ... Iacobo ... subarasset, et nunc ipse ... federe matrimonialiter associasset conubiali: 1346 CD patr. I p.188-189. Quod ... domina ... homini impossessionato matrimonialiter ritu Romano tradita fuisset in consortem: 1395 CD Teleki I p.249. Omnes tamen filii et filie duorum compatrum aut commatrum ... possunt inter se matrimonialiter copulari: Syn. 1450. p.9. — 'Aliquam matrimonialiter (in) uxorem / coniugem ducere': Si talis filiam vel relictam alicuius magistris sibi duxerit matrimonialiter in uxorem: 1477 Kolozsvár oklt. p.257. Quisquis pelfifex alienigenam ... matrimonialiter coniugem ducere vellet: 1520 DI 47353. — 'Aliquam alicui matrimonialiter sociare': Filiam nostram ... filio ... ducis ... matrimonialiter sociavimus: 1250 /XVIII Reg. Arp. I p.279. Quam ... sororem suam ... Iacobo ... subarasset, et nunc ipse ... eidem ... federe matrimonialiter associasset conubiali: 1346 CD patr. I p.188-189. 2 Quod Thomas ... possessionariam portionem suam ... cum filia sua Nicolao ... genero suo matrimonialiter tradere intenderet: 1359/1398 Dipl. Hont p.224. — [36]*

matrimonium, -i n. 1 *gener.: coniunctio maris et feminae legitima, nuptiae — házasság (a ut eventum: actus aliquam uxorem ducendi; b ut modus vivendi, quando aliquis cum uxore sua vitam degit); 2 spec.: contractus matrimonii ut sacramentum — házassági szentség, házasságkötés.*

1 a Sororem ... Heinrici ... sibi in matrimonio sociavit (sc. Stephanus): Leg. Steph. maior 9 (p.384). Quam (sc. reginam rex) in idem amoris consorcium ... in matrimonii copulavit sacramentum: 1220 CD Croat. III p.183. Quod ... dotem suam et res secum in matrimonio traductas marito suo omnino remisisset (sc. domina): 1259 CD Arp. cont. VII p.514. Divine pietatis providentia ... in paradiso legem instituit matrimonii, per quam propa-

garetur in terris caritas: 1274 CD Croat. VI p.93. Praeter factum testamenti, matrimonii, dotum et rerum paraphernalium ... in foro spirituali nulla causa tractetur: *Decr. 1492. 46.* Aliud sunt sponsalia, aliud matrimonium, sponsalia sunt futuri matrimonii promissio. ... Matrimonium autem est maris et foeminae coniunctio legitima: 1515 *Sacra concil. p.242.* — *Iuncturae: 'contractus matrimonii':* Quendam terram ... utpote Durug ... tempore contractus matrimonii sue filie Gyule suo sponso ... tradiderat: 1291 CD *Arp. cont. X p.69.* Qui ... Ungaris per contractus matrimoniorum sunt immixti: *Chron. saec. XIV. 41 (p.297).* — *'Matrimonium cum aliqua contrahe-re / consummare':* Ut affectum nostre mentis proximitatis annexio sequeretur super matrimonio contrahendo inter filiam vestram ... et fratrem nostrum: 1274 CD *Croat. VI p.93.* Rex ... cum eadem domicella eodem die contraxit matrimonium: *Chron. saec. XIV. 186 (p.475).* Ipse olim matrimonium cum quadam Elena per verba legitime ... contraxit, ... qua ... de medio sublata matrimonium secundo cum quadam Susanna per verba de presenti ... legitime contraxit illudque carnali copula consumavit ac prolem procreavit: 1442 *Mon. Vespr. III p.117–118.* Quicunque ... laicus de cetero ipsis interdictis a iure temporibus matrimonium consummare ... presumserit: *Syn. 1450. p.10.* Neptem ... uxoris sue mortuae ... contra dispositionem ... ecclesie ... opis procius (*sic*) quam prolis gracia in uxorem duxit et temerem (*sic*) matrimonium consumavit: 1496 *Bártfai, Pest p.309.* Quod ... idem ... cum alia quadam puella ... contraxisset matrimonium ipsumque etiam nupciarum solemnitate et copula carnali consummare non veritus ... fidefragium ... incurrisset: 1512 CD *Károlyi III p.79.* — *'Aliquam alicui in matrimonium tradere':* Quod ... sororem suam ... eidem in matrimonium tradidisset ipse: 1291 CD *Arp. cont. XII p.518.* Que fuit data in matrimonium Sigismundo: *Chron. Dubn. 221 (p.194).* — *'Aliquam in matrimonium ducere':* Frater eius Attalus ... uxore illius in matrimonium ducta (τὴν γυναῖκα γήμας) coepit regnare: IAN. PANN. *Plut. dicta p.49.* — *'Aliquam matrimonio (alicuius) iungere':* Ysmahelitarum vero nullus audeat filiam suam iungere matrimonio alicuius de gente sua, sed nostra: *Decr. a.1104. 48.* Qui matrimonio iungit virginem, bene facit, qui non iungit, melius facit: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest. CII, E.* — *'Matrimonium celebrare':* Cum inter ipsum Cheh et Elisabeth relictam Demetrii ... nobis efficientibus sic matrimonium celebratum esset: 1259 CD *Croat. V p.149.* Nobis tota inicia celebrandi matrimonii divina dispensacione celitus ordinati ... astitit ipse: 1291 CD *Arp. cont. X p.36.* **b** Qui ... presbiteratum sine matrimonio adepti sunt, uxorem ducere non licet: *Syn. c.1100. 32.* Volens igitur comes ... petitioni ... uxoris sue satisfacere coniugalis matrimonii dileccionem ad memoriam revocando ... prefatam Zelew ... manumisit: 1287 CD *Arp. cont. IV p.305.* Reliquum est, ut optemus faustum felixque utrique matrimonium, ut laetos inter se annos exigant, et superstites non modo filios videant, sed et pignora cara nepotes: IAN. PANN. *Epist. p.106.* **2** Est septimum sacramentum scilicet matrimonium: *Syn. 1450. p.8.* — [56]

matrix, -icis f. **1** in imag.: ecclesia iure et dignitate maior sc. filia, ecclesia parochialis — *anyaegyház* (**a** gener.: *plerumque contraria capellae;* **b** spec.: *caput episcopa-*

tus, metropolis — püspökség); 2 transl.: species originalis documenti, archetypus — eredeti példány.

1 a Ipsi dicebant, quod nos ipsam (*sc. capellam*) fieri faciebamus ... in dampnum et iniuriam matricis ecclesie ipsorum in Keurushig, ... nos confessi sumus, ... quod ... illud ius habeant ipsi in capella, ... quod in ipsa matrice ecclesia habere noscuntur: 1233 *PRT I p.722.* Cum ... questio verteretur super quartis ecclesiarum de Thapolchan, cuius matrix est ecclesia Sancti Martini, ... ac filiarum suarum: 1285/1313 *Mon. Str. II p.202.* Admisimus, ut ... capellam ... edificent (*sc. nobiles viri*) ... sine preiudicio tamen matricis ecclesie, videlicet Sancti Iacobi: 1308 *Ibid. II p.581.* Ut ... per constructionem ipsius nove capelle annotata matrix et parochialis ecclesia ... annihilata haberetur: 1355 CD *And. VI p.313–314.* Qui in ipsa capella nondum est confirmatus, ... plurima impedimenta ... domino Nicolao (*sc. plebano vestro*) intulisset ... in sue salutis et ecclesie vestre matricis detrimentum: 1434 *Sopron tört. I/3 p.79.* **b** Comperimus fore matricem ecclesiam (*sc. Strigoniensem*) omnium ecclesiarum in regno nostro: 1272 *Mon. Str. I p.603.* Orthodoxe iubent fidei instituta matricem a cunctis fore deicolis ecclesiam reverendam (*sc. in facto necessitatis ecclesiae Vespremiensis*): 1276 *Reg. Arp. I p.167.* **2** Nicolaus ... originale sive matricem predicti privilegii ... exhiberi velle ... affirmabat: 1357 CD *And. VI p.579.* — [18]

matrona, -ae f. *mulier nupta, uxor — asszony.* **1** gener.: *aetate maior;* **2** spec.: *honore et dignitate maior, domina — úrnő;* **3** in imag.: *ecclesia iure et dignitate maior sc. ecclesiā filiā, matrix — anyaegyház.*

1 Trucidatis matronarum / turbam, simul puellarum / neque clerum reverentes / neque senum miserentes / nec parvulis parctis: *Planctus p.593.* Quaedam mulier relicta Buck ... asseruit, quod ... maritus eius ... terram suam ... cognato suo reliquisset petens ab ea, quod terciam partem dicte terre predicto ... conferret, quod eadem matrona se fecisse profitebatur: 1254 CD *patr. VII p.45.* Dicit ... familiaris noster, quomodo matrona Sentelne vocata ... porcionem possessionariam eiusdem ... impedire consueta existeret: 1434 *Sopron tört. I/3 p.64.* Matronarum ... exuberantem potentiam (γυναῖκοκρατία) carpens (*sc. Cato*) 'Omnes, inquit, mortales uxoris imperant, omnibus autem mortalibus nos, nobis vero uxores (γυναῖκες)': IAN. PANN. *Plut. dicta p.70.* Carpere purpureos potuit virguncula flores, / ... et matrona senex herbas fungosque recentes / explorare satis: MART. THYRN. *Ad procer. II, 201–204.* **2** Comitissa vero quedam nobilitatis eximie matrona ... iam morti proxima fuit: HARTV. 26 (p.437–438). Nobilis domina relicta ... bani matrona moribus et aetate eleemosynarum mariti sui participem se fore desiderans nos rogavit: 1265 CD *Hung. IV/3 p.276–277.* Quod honesta matrona domina Ely-sabeth relicta comitis Petri ... una cum domina Katha relicta nobilis viri comitis Demetrii ... se dixerunt taliter concordasse: 1290 CD *Arp. cont. V p.15.* Conspiciam augusta regalis imagine formae / matronam pullo corpus velamine tectam / finge videre oculis: IAN. PANN. *Pac. Ital. 90–92 (p.216).* Nunc quedam muliercula magnificum Nicolaum comitem Posoniensem et aulicum nostrum ... et genitricem eorundem primariam matronam vestre beatitudinis in presentiam accersiverat: 1468 *Matth. epist. Rom.*